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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – SETEMBRO 2017 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – SETEMBRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

SETEMBRO/17 649.501.176 242.779.906 406.721.270 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

set/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

out/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

nov/16 305.981.270 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.283.067 

dez/16 419.704.886 37,17% 188.781.817 -22,22% 230.923.069 

jan/17 385.685.799 -8,11% 264.059.499 39,88% 121.626.300 

fev/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

mar/17 751.853.006 67,98% 300.385.297 27,52% 451.467.709 

abr/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

mai/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

jun/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

jul/17 606.509.653 1,50% 251.312.539 -12,53% 355.197.114 

ago/17 690.787.130 13,90% 346.524.049 37,89% 344.263.081 

set/17 649.501.176 -5,98% 242.779.906 -29,94% 406.721.270 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / SET 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / SET 2007 2.271.014.905 * 4.094.713.974 * 

JAN / SET 2008 3.305.896.555 45,57% 4.418.525.078 7,91% 

JAN / SET 2009 2.797.704.682 -15,37% 4.514.920.672 2,18% 

JAN / SET 2010 3.103.114.436 10,92% 4.635.518.008 2,67% 

JAN / SET 2011 4.305.903.751 38,76% 5.104.202.851 10,11% 

JAN / SET 2012 5.481.023.968 27,29% 7.103.903.718 39,18% 

JAN / SET 2013 5.490.393.554 0,17% 7.310.148.065 2,90% 

JAN / SET 2014 5.489.890.753 -0,01% 6.971.712.357 -4,63% 

JAN /SET 2015 4.361.565.197 -20,55% 6.702.167.690 -3,87% 

JAN / SET 2016 4.880.428.039 11,90% 8.788.511.425 31,13% 

JAN / SET 2017 5.327.955.443 9,17% 9.554.858.445 8,72% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE SETEMBRO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

set/07 274.434.413 * 188.159.788 * 86.274.625 

set/08 351.266.844 28,00% 295.635.301 57,12% 55.631.543 

set/09 310.231.723 -11,68% 264.473.161 -10,54% 45.758.562 

set/10 344.488.032 11,04% 400.950.408 51,60% -56.462.376 

set/11 434.013.745 25,99% 530.786.051 32,38% -96.772.306 

set/12 703.329.811 62,05% 410.403.947 -22,68% 292.925.864 

set/13 623.991.208 -11,28% 340.916.958 -16,93% 283.074.250 

set/14 518.074.535 -16,97% 359.979.509 5,59% 158.095.026 

set/15 439.436.175 -15,18% 274.049.307 -23,87% 165.386.868 

set/16 513.887.475 16,94% 235.231.982 -14,16% 278.655.493 

set/17 649.501.176 26,39% 242.779.906 3,21% 406.721.270 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – SETEMBRO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

set/16 513.887.475 * 890.787.623 * 

set/17 649.501.176 26,39% 1.407.153.814 57,97% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – SETEMBRO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

set/16 235.231.982 * 249.486.954 * 

set/17 242.779.906 3,21% 277.303.887 11,15% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE SETEMBRO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

set/16 278.655.493 

set/17 406.721.270 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/SETEMBRO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/SETEMBRO 2016 4.880.428.039 * 8.788.511.425 * 

JANEIRO/SETEMBRO 2017 5.327.955.443 9,17% 9.554.858.445 8,72% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/SETEMBRO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/SETEMBRO 2016      2.024.222.268  *   1.869.237.762  * 

JANEIRO/SETEMBRO 2017      2.456.579.317  21,36%   2.044.736.060  9,39% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/SETEMBRO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JAN/SET 2016 2.856.205.771 

JAN/SET 2017 2.871.376.126 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – SETEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

set/16 15.800.119.615 * 513.887.475 * 3,25% 

set/17 18.665.812.316 18,14% 649.501.176 26,39% 3,48% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – SETEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

set/16 11.987.439.087 * 235.231.982 * 1,96% 

set/17 13.487.858.599 12,52% 242.779.906 3,21% 1,80% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE SETEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

set/16 3.812.680.528 278.655.493 

set/17 5.177.953.717 406.721.270 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/SETEMBRO 
2016 

139.365.699.054 * 4.880.428.039 * 3,50% 

JANEIRO/SETEMBRO 
2017 

164.603.679.723 18,11% 5.327.955.443 9,17% 3,24% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/SETEMBRO 
2016 

103.188.425.536 * 2.024.222.268 * 1,96% 

JANEIRO/SETEMBRO2017 111.328.144.089 7,89% 2.456.579.317 21,36% 2,21% 

 Elaboração: SUCEX/SED 



 

13 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/SETEMBRO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/SETEMBRO 2016 36.177.273.518 2.856.205.771 

JANEIRO/SETEMBRO 2017 53.275.535.634 2.871.376.126 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM SETEMBRO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo soja 167.653.171 25,81% 

Complexo milho 115.052.123 17,71% 

Carnes 106.301.728 16,37% 

bovina 71.398.836 10,99% 

aves 25.051.607 3,86% 

suína 8.853.612 1,36% 

outras carnes 997.673 0,15% 

Sulfeto de cobre 53.268.842 8,20% 

Ferroligas 51.636.937 7,95% 

Açúcar 51.471.079 7,92% 

Ouro 39.000.456 6,00% 

Couros e derivados 23.078.328 3,55% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos 

12.089.953 1,86% 

Algodão 10.464.977 1,61% 

Amianto 3.509.413 0,54% 

                         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A SETEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

                         Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

SETEMBRO 2016 
US$ FOB 

SETEMBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Complexo soja 86.435.493 167.653.171 93,96% 

Complexo milho 83.024.954 115.052.123 38,58% 

Carnes 124.286.367 106.301.728 -14,47% 

            bovina 73.093.065 71.398.836 -2,32% 

            aves 36.833.851 25.051.607 -31,99% 

            suína 14.237.085 8.853.612 -37,81% 

            outras carnes 122.366 997.673 715,32% 

Sulfeto de cobre 43.750.455 53.268.842 21,76% 

Ferroligas 41.890.691 51.636.937 23,27% 

Açúcar 53.492.716 51.471.079 -3,78% 

Ouro 29.176.816 39.000.456 33,67% 

Couros e derivados 21.989.771 23.078.328 4,95% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos 3.048.246 12.089.953 296,62% 

Algodão 4.113.640 10.464.977 154,40% 

Amianto 3.410.062 3.509.413 2,91% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - SETEMBRO 2017 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 120.248.120 18,51% 

Índia 60.444.190 9,31% 

Países Baixos (Holanda) 50.576.499 7,79% 

Vietnã 36.119.370 5,56% 

Espanha 30.044.573 4,63% 

Itália 20.607.760 3,17% 

Rússia 19.893.406 3,06% 

Irã 19.150.751 2,95% 

Egito 18.168.338 2,80% 

Arábia Saudita 17.594.009 2,71% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – SETEMBRO 2017 

 

 
                                        

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carne Bovina; Ferroligas; Couros e derivados; Carne de Aves; Algodão; 

Complexo Milho; Glicerol 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Açúcar; Ferroligas; Amianto; Couros e derivados; Complexo Milho; 

Veículos, Automóveis, Tratores, Ciclos e outros, suas partes e acessórios 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carne Bovina; Complexo Milho; Preparações Alimentícias; 

Gelatinas e seus derivados 

Vietnã Complexo Milho; Algodão; Carne de Aves; Couros e derivados; Amianto 

Espanha Sulfeto de Cobre; Complexo Milho; Carne Bovina; Açúcar; Vermiculitas e Cloritas 

Itália Couros e derivados; Ouro; Carne Bovina; Ferroligas; Carne de Aves 

Rússia Carne Bovina; Carne Suína; Glicerol 

Irã Carne Bovina; Complexo Milho; Gelatina e seus derivados; Carne de Aves 

Egito Complexo Milho; Carne Bovina; Açúcar 

Arábia Saudita Complexo Milho; Carne de Aves; Carne Bovina 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - SETEMBRO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
SETEMBRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Adubos (fertilizantes)    50.167.605  20,66% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos   41.494.415  17,09% 

Produtos farmacêuticos    41.319.674  17,02% 

Veículos automóveis, tratores, etc., suas partes e acessórios     36.158.053  14,89% 

Produtos Químicos Orgânicos     20.669.344  8,51% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica, de Fotografia, de 
Cinematografia, Instrumentos e Aparelhos Médico-Cirúrgicos; suas 

partes e acessórios 

     10.540.783  4,34% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos e suas partes      6.970.854  2,87% 

Plásticos e suas obras       4.624.407  1,90% 

Gorduras e Óleos Animais ou Vegetais                    2.931.212  1,21% 

Produtos Minerais        2.689.254  1,11% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS SETEMBRO 2016/2017 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM SETEMBRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Adubos (fertilizantes) 38.160.240 50.167.605 31,47% 

Máquinas e aparelhos elétricos e mecânicos 19.219.185 41.494.415 115,90% 

Produtos farmacêuticos 72.206.917 41.319.674 -42,78% 

Veículos automóveis, tratores, etc., suas 
partes e acessórios 

24.550.747 36.158.053 47,28% 

Produtos Químicos Orgânicos 23.525.590 20.669.344 -12,14% 

Instrumentos e Aparelhos de Óptica, de 
Fotografia, Instrumentos e Aparelhos 

Médico-Cirúrgicos; suas partes e acessórios 
9.653.620 10.540.783 9,19% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos e 
suas partes 

6.588.200 6.970.854 5,81% 

Plásticos e suas obras 5.538.483 4.624.407 -16,50% 

Gorduras e Óleos Animais ou Vegetais 4.157.855 2.931.212 -30% 

Produtos Minerais 2.563.300 2.689.254 4,91% 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                                  PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – SETEMBRO 2017 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

China 32.206.377 13,27% 

Estados Unidos 30.506.693 12,57% 

Coréia do Sul 24.720.008 10,18% 

Alemanha 19.900.885 8,20% 

Japão 17.603.930 7,25% 

Tailândia 15.186.914 6,26% 

Israel 11.124.177 4,58% 

Rússia 10.567.425 4,35% 

Índia 10.249.169 4,22% 

Áustria 8.961.329 3,69% 

                                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Karyna Carvalho de Farias Aires 

         Marcella Rezende Silva 
                           

karyna-cfa@sed.go.gov.br 

marcella-rs@sed.go.gov.br 

comercioexterior@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5583 / 5549 / 5557 

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 


